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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение трансформаций в

политическом пространстве независимого Таджикистана относится к

актуальным вопросам современной науки, и для его полноценного анализа

требуется всесторонняя осведомленность об истории становления

многопартийной системы, ориентирование в специфических процессах,

связанных с перестройкой и гласностью, плюрализмом и свободомыслием,

эволюцией общественного мнения. Социально-политические события,

происходившие за сорок с лишним лет в постсоветских республиках,

убеждают, что становление многопартийной системы простимулировано

преимущественно двумя факторами.

Во-первых, интеллигенция и просветители этих стран, опираясь на

свои национальные, мировоззренческие, исторические идеи, стремились

внести вклад в распространение свободы и свободомыслия.

Во-вторых, иностранные организации и объединения начали учреждать

политические партии и движения, привлекая в их ряды известных лиц,

изгнанных в свое время из Советского Союза или претерпевших моральный

вред от политического режима, а также представителей духовенства и

воспитанников официальных и неофициальных религиозных учреждений.

Взгляд на политическую и культурную ситуацию Таджикистана второй

половины 80-х и 90-х годов прошлого века отчетливо раскрывает тот факт,

что второй стимул привлек к себе ключевых лиц первого стимула. В

результате, большинство людей из числа свободомыслящей интеллигенции

оказались под воздействием религиозно-конфессиональных сил и демократия

в нашей стране превратилась в анархию и толпа не разбирающихся в

политике людей устремилась в майданы столицы. И наконец, местничество

как конфликтообразующее социальное явление создало предпосылки для

бессмысленной и страшной гражданской войны. Разрушительное состояние,

в котором оказалась республика, в нескольких аспектах было связано с

деятельностью новоявленных политических партий и объединений.
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Абсолютная свобода без ответственности, непризнание духовных ценностей

и истории советского периода, ущемление чести и достоинства отдельных

лиц или социальных групп, публикация сенсационных и скандальных

материалов, провоцирование национальных и религиозных чувств общества,

игнорирование более семидесятилетнего советского правления и другие

свойства политической и свободной печати конца ХХ века можно в

совокупности оценивать как мощный катализатор напряженных и

трагических социально-политических столкновений, о чем ясно

свидетельствует начало межтаджикского конфликта, возникновение

политического и экономического кризиса, реальная опасность исчезновения

нового суверенного таджикского государства и полного паралича

управленческого аппарата республики.

Наряду с этими некомпенсируемыми последствиями послевоенного

состояния и постепенной стабилизации политического пространства, на

основе Соглашения о мире и национальном согласии установилась

многопартийная система и развернулась деятельность партийных изданий в

соответствии с действующим законодательством.

Следует отметить, что после завершения межтаджикского конфликта

независимый Таджикистан встал на путь создания правового,

демократического и светского государства. В этом русле были учреждены

политические партии страны и постепенно стали выпускать свои издания.

Продвигая свои цели, они проложили путь к становлению нового

информационного и политико-идеологического пространства страны. Ввиду

этого, исследование партийной печати и ее становление, являясь одной из

актуальных тем в таджикской журналистской науке, содействует раскрытию

сущности общественно значимых процессов, а также свидетельствует об

обретении таджикской журналистикой принципиально новых свойств,

поскольку посредством партий формируется общественное мнение, через

свою печать партии стремятся расширить свой электорат и увеличить число

сторонников, налаживать обратную связь со своими членами. В ходе
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избирательных кампаний партийные издания используют новые и

современные технологии, что немаловажно для журналистской науки, в том

числе при изучении публицистических жанров, мультимедийной

журналистики, связей с общественностью (пиар) и политической рекламы.

Изучение истории и процесса формирования партийной печати или же

некоторых ее своеобразных этапов также имеет важное значение для

рассмотрения важнейших вопросов политической, социальной,

экономической, культурной жизни и этапов эволюции таджикской

периодики, а также осмысления и понимания мыслительного и культурного

уровня общества. Многопартийная печать в период независимости

Таджикистана как демократического общества считается новым явлением, и

перед ней были поставлены конкретные задачи, исходящие из устава и

программ партий.

Не вызывает сомнений авторитет и влияние мощных и

самостоятельных, ответственных перед избирателями партий на

стабильность и прогресс общества. Через дебаты, полемику и конкуренцию

они способствуют участию граждан в политической жизни и создают

условия для выражения ими собственной позиции, интересов и взглядов.

Исходя из этого, выявление роли и места партийной печати в

информационном пространстве страны на основе систематического научного

изучения позволяет определить степень влияния пропаганды определенных

политических идей и убеждений, а также соотношение различных

политических сил.

Партийные газеты обрели устойчивое и ценностное место в обществе

благодаря публикации разнообразных актуальных публицистических

материалов, отображению злободневных проблем общества, пропаганде и

агитации социально-политических и культурных идеалов и стремлений своих

представителей. Специальное научное исследование сформулированной

проблемы, выступая одной из важных целей журналистской науки,
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раскрывает этапы становления и развития печати политических партий, в том

числе печати Народно-демократической партии Таджикистана.

Степень изученности темы. В работах таджикских ученых, где

раскрыты причины, предпосылки, внутренних и внешних стимулов

учреждения политических партий, рассмотрены их роль и влияние на

процессы перехода от одной социально-политической системы к другой,

прослеживается также анализ некоторых особенностей партийной печати.

Принимая во внимание то, что возникновение и становление партийной

печати в информационном пространстве независимого Таджикистана

представляет собой процесс качественного обновления истории таджикской

журналистики, исследование их сущности и этапов развития, их

противоречий в освещении социальной действительности времени может

способствовать научному решению нынешних проблем таджикской

журналистики и ее перспектив.

Русские и западные ученые в своих монографиях и статьях

исследовали историю возникновения политических партий и факторы,

связанные с учреждением и эволюцией этих политических институтов на

разных исторических этапах.

Некоторые из этих работ мы использовали при изучении ключевой

проблемы нашей диссертации в качестве источников и с учетом диапазона

исследования и широты взглядов авторов сгруппировали их следующим

образом:

В первую группу входят теоретические, исторические исследования о

деятельности партий и движений. Вопросы, связанные с деятельностью

партии, партийной печати советского периода, были исследованы многими

учеными. Еще основатель партии большевиков В.И. Ленин, осознавая

важность учреждения партийных газет, открыл путь для дальнейших

исследований1.

1 Ленин, В.И. Государство ва революция/ В.И. Ленин.– Жизнь и знание. (Глава 6. Энгельс о преодолении

демократии) [Текст]. – Петроград, 1918

7

Советские ученые Р.П.Овсепян2, И.В.Кузнецов3, А.А.Грабельников4,

Е.А.Дранишникова5, Б.И.Есин6, С.Я.Махонина7, в том числе таджикские

ученые Ш.Султонов8, Г.Зокиров9, А. Нуралиев10, И. Усмонов11, Дж. Усмонов,

У. Гаффоров12, А.Азимов13 М.М. Окилова14 и другие обращались к изучению

разных аспектов деятельности политической партии, ее целей и задач,

формирования идеологической печати коммунистической партии.

Другую группу составляют работы по исследованию партийной печати

нашего времени и жанровой структуры журналистики. В этой связи можно

упомянуть об исследованиях Е. Прохорова15, С.Г. Корконосенко16, Е.А.

Дранишниковой17, А. Нуралиева18, А. Садуллаева19, И.Усмонова20, М.

Муродова21, Р. Бободжоновой22, Н.Н. Салихова, Ш.Б. Муллоева23.

2Овсепян, Р.П. История новейшей отечественной журналистики (февраль 1917-начало 90-х годов) [Текст]

/Р.П.Овсепян. – Москва: Наука, 2005.–С.352
3 Кузнецов, И.В. История отечественной журналистики [Текст] /И.В.Кузнецов. – М.: Наука, 2002.–С.1917–

2000.
4 Грабельников, А.А. Русская журналистика на рубеже тысячелетий: итоги и перспективы [Текст]

/А.А.Грабельников. – М.: Библиограф, 2001. –С.336
5 Дранишникова, Е. А. Партийная пресса России в развития партийной прессы в 1987— 1996 годах [Текст]

/Е.А.Дранишникова – С.127
6 Есин, Б. И. История русской журналистики [Текст] /Б.И. Есин. –М.: Наука, 2000. – С. 1703 – 1917
7 Махонина, С.Я. История русской журналистики начала ХХ века [Текст]: Учебное пособие / С. Я.

Махонина.– М.: Наука, 2004 .–С193.
8Султонов, Ш. Очерки сиёсатшиносї [Матн] /Ш.Султонов. – Душанбе 2003. – 403 с.
9 Зокиров, Г. Сиёсатшиносї [Матн] /Г.Зокиров. – Душанбе: Эр-граф, 2010. – 523 с.
10Нуралиев, А. Таърихи журналистикаи кишварњои хориљї [Матн] /А. Нуралиев. – Душанбе: Сурушан, 2001. – 223
с.
11 Усмонов, И. Ёрдамчии содиќи партия [Матн] /И.Усмонов. Душанбе, 1975.– 164 с.
Усмонов, И., Давронов Д. Таърихи матбуоти тољик [Матн] /И.Усмонов, Д.Давронов. – Душанбе: Маориф, 1997.–
156 с.
Усмонов, И. Назарияи публитсистика [Матн] /И.Усмонов. – Душанбе, 1999. –100 с.
Усмонов, И. Журналистика. Љ.1. [Матн] /И.Усмонов.– Душанбе: Империал Групп, 2005. –349 с.
Усмонов, И. Журналистика. Љ.3. [Матн] /И.Усмонов.– Душанбе, 2008. – 448 с.
12Усмонов, Љ., Ѓаффоров У. Матбуот ва мухбирони коргару дењќон [Матн] /Љ.Усмонов, У. Ѓаффоров. Душанбе:
Ирфон, 1975.– 196 с.
13Азимов, А. Воќеияти зиндагї ва матбуоти тољик [Матн] /А.Азимов. – Душанбе: Сино, 2000. – 186 с.

Азимов, А. Таджикская журналистика в период культурной революции (1929-1940) [Текст] /А Азимов.–

Душанбе: Шарки озод, 2014. – С.313
14Оќилова, М.М. Бисёрњизбият ё низоми бисёрњизбї дар Тољикистон [Матн] /М.М.Оќилова //Ахбори ДДЊБСТ.–

Хуљанд.– 2016.– №2 (67).–84-92 с.
15 Прохоров, Е.П. Введение в журналистику [Текст] /Е.П.Прохоров. – М.: Высшая школа, 1989. – С.263
16Корконосенко, С.Г. Политическая журналистика [Текст] /С.Г.Корконосенко. – М.: 2015, – С.15.
17 Дранишникова, Е. А. Партийная пресса России в развития партийной прессы в 1987— 1996 годах [Текст]

/Е.А.Дранишникова – С.127
18 Нуралиев, А. ва дигарон. Журналистикаи советии тољик [Матн] /А. Нуралиев., А. Саъдуллоев., И. Усмонов, У.
Гулмуродов. – Душанбе: Ирфон, 1989. – 176 с.
Нуралиев, А. Таърихи журналистикаи кишварњои хориљї [Матн] /А. Нуралиев. – Душанбе: Сурушан, 2001. – 223

с.
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Третью группу исследований составляют общественные,

информационные и директивные издания.

В литературе инфомационно-справочного характера, в частности, в

книге «Политические партии Республики Таджикистан» [ППРТ] отображена

программа политических партий Таджикистана, их деятельность во время

выборов и пропаганда партийных идей. Также в книгах «Выборы в

парламент» и «Парламент и Правительство» рассматривается деятельность

политических партий и их роль в процессе выборов, законодательные акты

политического плюрализма партий.

И.Усмонов и Д.Давронов, рассматривая процесс создания и развития

советской партийной печати в 1919-1929 гг., высказали интересные и ценные

научные суждения о формировании общественного мнения под воздействием

средств массовой информации24.

А.Азимов, обращаясь к изучению одного из важных и спорных

периодов таджикской печати и определяя ее роль в формировании

политических и културных взглядов, в монографиях «Очерки по истории

таджикской печати»25, «Реальность жизни и таджикская печать»26,

«Таджикская журналистика в период культурной революции (1929-1940)»27,

19Саъдуллоев, А., Гулмуродов, П. Жанрњои тањлилии матбуот [Матн ] А. Саъдуллоев, П. Гулмуродов. – Душанбе:
Сино, 1998. – 200 с.
20 Усмонов, И. Назарияи публитсистика [Матн] /И.Усмонов. – Душанбе, 1999. –100 с.
Усмонов, И.К. Жанрњои публитсистика [Матн] /И.К.Усмонов.–Душанбе: Шарќи озод, 2009.– 139 с.
21 Муродов, М. Асосњои эљодии журналист [Матн] /М. Муродов. – Душанбе: Ирфон, 2014. – 256 с.
Муродов, М. Наќши матбуоти даврии тољик дар таъмини ѓалаба бар фашизм [Матн] //Паёмномаи фарњанг
/М.Муродов. –Душанбе. – 2015. – №2 (30). –83-92 с.

Муродов, М. Факторы развития таджикской печати в период независимости // Труды. Т.3. [Текст]. –

Душанбе: Ирфон, 2016. – С. 311-342.
Муродов, М. Омилњои рушди матбуоти тољик дар замони истиќлол //Осор (Труды). Љ.3. [Матн]. – Душанбе: Ирфон,
2016. –342 с.
22Бободжонова, Р.М. Освещение политической жизни Таджикистана на страницах переодической печати

России (1990-1995) [Текст] /Р.М.Бободжонова. – Худжанд, 1998.– С.22
23Салихов, Н.Н., Муллоев, Ш.Б. История таджикской журналистики [Текст] /Н.Н. Салихов, Ш.Б. Муллоев. –
Душанбе, 2014. – 136 с.
24Усмонов, И., Давронов Д. Таърихи матбуоти тољик [Матн] /И.Усмонов, Д.Давронов. – Душанбе: Маориф, 1997.–
156 с.
Усмонов, И., Давронов, Д. Таърихи журналистикаи тољик [Матн] /И.Усмонов, Д. Давронов. –Душанбе, 2008.– 280
с.
25

Азимов, А. Очеркњо аз таърихи матбуоти тољик [Матн] /А.Азимов. – Душанбе 1998. – 90 с.
26

Азимов, А. Воќеияти зиндагї ва матбуоти тољик [Матн] /А.Азимов. – Душанбе: Сино, 2000. – 186 с.

27Азимов, А. Таджикская журналистика в период культурной революции (1929-1940) [Текст] /А Азимов.–

Душанбе: Шарки озод, 2014. – С.313
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«Газета и миссия самопознания»28 исследует роль таджикской печати и

журналистики в 20-30-х годах ХХ века.

В книгах Г.Зокирова «Политология»29, Ш. Султонова «Очерк

политологии»30 высказана позиция о теориях политических партий

Таджикистана и деятельности некоторых из них. Обращаясь к истории

формирования политических партий Таджикистана, авторы определяют их

вклад в укрепление и развитие политического устройства страны. Кроме

того, ученые анализируют разные этапы развития политической партии и ее

роль в структуре государственного управления Советского Союза, процесс

становления других партий в первые годы государственной независимости

страны.

В работах А. Нуралиева31, А. Садуллаева32, И. Усмонова33, М.

Муродова34, Б. Кутбиддинова35 исследуются журналистские и

публицистические жанры, особенности их использования в печати, однако

применению распростаненных жанровых форматов в партийной печати

уделяется недосточно внимания.

В диссертации Р. Бободжоновой «Освещение политической жизни

Таджикистана на страницах периодической печати России (1990-1995)»

(Худжанд, 1998) проводится классификация и оценка российских

периодических изданий, освещавшие политические, социально-

28 Азимов, А. Рўзнома ва рисолати худшиносї [Матн] /А. Азимов. – Душанбе: Шарќи Озод, 2015.– 152 с.
29 Зокиров, Г. Сиёсатшиносї [Матн] /Г.Зокиров. – Душанбе: Эр-граф, 2010. – 523 с
30Султонов, Ш. Очерки сиёсатшиносї [Матн] /Ш.Султонов. – Душанбе 2003. – 403 с.
31 Нуралиев, А. Жанрњои ахбории матбуот [Матн] /А. Нуралиев.–Душанбе, 2004. – 144 с.
32Садуллаев, А., Аминов А. Очерк: генезис, развитие и современное состояние [Текст] /А.Садуллаев,

А.Аминов. – Душанбе: Ирфон, 2012. –216 с.
Саъдуллоев, А. П. Жанрњои тањлилии матбуот [Матн] /А.Саъдуллоев, П. Гулмуродов. – Душанбе: Сино, 1998. –
100 с.
Саъдуллоев, А ва дигарон. Асосњои фаъолияти эљодии журналист [Матн] /А.Саъдуллоев, Д. Давронов, М.
Муродов. – Душанбе: Деваштич, 2004.– 128 с.
33Усмонов, И.К. Жанрњои публитсистика [Матн] /И.К.Усмонов.–Душанбе: Шарќи озод, 2009.– 139 с.
34 Муродов, М. Таќриз њамчун жанр [Матн] /М.Муродї. – Душанбе: Ирфон, 1999. – 100 с.
Муродов, М. Асосњои эљодии журналист [Матн] /М. Муродов. – Душанбе: Ирфон, 2014. – 256 с.
Муродов, М. Донишномаи фарњанги рўзноманигорї [Матн] /М. Муродов.– Душанбе: Аржанг, 2016.– 480 с.
35Ќутбиддинов, А. Наќши ВАО дар тарѓибу тарбияи тафаккури нав [Матн] //Паёмномаи фарњанг.
/А.Ќутбиддинов. – Душанбе, 2016. – 2016. – № 3 (35). – 27-34 с.
Ќутбиддинов, А. Моњият ва таъиноти матбуоти мањаллї [Матн].– Душанбе: Аржанг, 2018. – 160 с.
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экономические проблемы Таджикистана36. Диссертация М.Султонова

«Периодическая печать постсоветского Таджикистана: формирование и

основные тенденции развития:1991-2004гг.», хоть и охватывает

постсоветскую печати, но партийная печать не выбрана непосредственным

объектом исследования37. Диссертация Ш. Курбановой «Деятельность НДПТ

в 1997-2017гг.» посвящена изучению процесса создания этой партии, но

другие партийные издания и их содержание остались вне поля зрения

автора38.

Таджикская журналистика, переживая в период государственного

суверенитета Таджикистана действительно качественную и

фундаментальную эволюцию, в зависимости от разных направлений

деятельности общества начала специализироваться на политической,

социальной, экономической и культурной журналистике. Диссертации А.А.

Рахимова «Роль и значение печати Республики Таджикистан в период

независимости в формировании гражданского общества»39, Гафурджона

Саидзода «Особенности отображения политических событий периода

независимости Таджикистана в периодической печати»40, С.Р. Ятимова

«Место и роль периодической печати в политических процессах в

Республике Таджикистан»41, И. Г. Божко «Место и роль печатных СМИ в

освещении информационной политики Республики Таджикистана»42,

Сафарали Абдуджаббора «Особенности перехода СМИ в Республике

Таджикистан от подчинения к свободе и демократии в годы независимости:

36Бободжонова, Р.М. Освещение политической жизни Таджикистана на страницах переодической печати

России (1990-1995) [Текст] /Р.М.Бободжонова. – Худжанд, 1998.– С.22
37 Султонов, М.М. Периодическая печать постсоветского Таджикистана: формирование и основные


[…]


читателю одного из видных деятелей страны, настоящего человека и

политического руководителя 60-70-х годов прошлого века Ахмаджона

Шарофова. При диалектическом описании эпизодов жизни и деятельности

этого замечательного человека были использованы также образные

элементы. Этот прием позволил более отчетливо и интересно

продемонстрировать читателям образ А. Шарофова179.

В целом, издания политических партий в меру возможностей,

используют элементы художественно-публицистических жанров.

Печать политических партий вносит существенный вклад в

структурное развитие журналистских жанров, в использование новых

методов презентации темы и материала, оформление и дизайн газеты и

применение фоторепортажей. Материалы партийных изданий, хоть и не

178Абдулов, К. Пок буд, пок гуфт, пок рафт [Матн] / К. Абдулов. // Сухани халқ.–2005.–16 ноябр.–4 с.

179Эргашев, Д. Инсони асил ва коммунисти матин [Матн] /Д.Эршаев //Эътиқод. – №6 (407). – 2019. – июн.
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являются прямой пропагандой, но увеличивают число сторонников партий и

пробуждают в читателе чувство уверенности в потенциале партии. Цели и

намерения данного типа периодических изданий выражены в формате

различных публицистических жанров. Несмотря на неоднородность

использования возможностей публицистических жанров в иданиях

политических партий, на основе сопоставления можно утверждать, что в

большинстве из них наблюдаются распространенные жанры публицистики -

новость, отчет, интервью, статья, рецензия, комментарий, репортаж, очерк и

зарисовка. Профессиональное использование этих и других

публицистических жанров позволяет разнообразить страницы партийной

печати в плане содержания и формы, углубить действенность и

увлекательность материалов, расширить диапазон отображения социальных

реалий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение основной проблемы исследования показывает, что

становление печати политических партий в условиях современного

Таджикистана, как и в других постсоветских стран можно назвать новым

явлением. Основной предпосылкой этих политических и духовных перемен

стало приобретение государственной независимости. До перестройки и

гласности на постсоветском пространстве функционировала лишь

Коммунистическая партия и не было и намека на многопартийность и

плюрализм. Наряду с этим, вся печать в соответствии с господствующими

требованиями и нормами того времени выражала и восхваляла идеи

единственной партии. После установления многопартийной системы также

появились различные издания, связанные с этими политическими

институтами.

В целом, партийная печать, признанная зеркалом деятельности и

духовной силой продвижения политических партий, наравне с изложением

сути их программных целей и уставов, представлением известных

представителей этих политических институтов на выборах, также касаясь

политических, кулбтурных, социально-экономических проблем общества,

стимулировала изменения в духовно-мыслительном пространстве общества.

Стало очевидным, что газеты, журналы и другие средства массовой

информации путем всесторонней и систематической пропаганды

политических партий и организаций, могут также пополнить ряды своих

членов и сторонников.

Изучение истории учреждения и становления изданий политических

партий, исследование их различных аспектов, анализ их тематики и

содержания, роли публицистических жанров в выражении взглядов

партийцев, рассмотрение вопросов, связанных с Таджикистаном и миром,

осмысление настроений народа, среды и времени привели нас к следующим

научным выводам:
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1. Учреждение политических партий хоть и имеет давнюю историю в

мировой практике, в независимом Таджикистане история разных партий

насчитывает более тридцати лет. Возникновение политических партий и

процесс укрепления демократии в Таджикистана, особенно, в период

Независимости страны свидетельствует о том, что Правительство

Таджикистана и его народ с первых дней процесса построения гражданского

общества создали благоприятные условия для гласности, уважения духовных

ценностей и реальной демократии. Свободная деятельность различных

политических партий и есть признак такого благориятного пространства.

Политические партии Таджикистана появились в условиях, когда

политическая среда во всех аспектах нуждалась в определенной системе, в

обновлении и укреплении. В тот период здоровые политические институты в

связи с неспокойной обстановкой в стране стремились к одной цели:

Восстановление мира и согласия в стране и выход государства и нации из

бездны политического и экономической гибели. Партии, которые появились

позже, в плане своего позиционирования избрали своей целью

экономическое и аграрное развитие страны. Деятельность политических

партий хоть и протекала различно, среди них относительно заметны позиция

и статус НДПТ, КПТ, СПТ.

2. Известно, что для реализации целей и задач каждого движения или

объединения необходимы действенные средства. Наиболее оптимальным и

мощным инструментом пропаганды взглядов и позиций являются СМИ,

особенно, периодическая печать. Периодическая печать как средство

продвижения и пропаганды той или иной цели, идеи все еще играет

значимую роль среди других средств пропаганды. Поэтому политические

партии мира при реализации своей политики, целей и идеологии широко

используют средства массовой информации. Роль данного типа

периодической печати особенно существенна в обеспечении плюрализма.

С течением времени, под влиянием разных факторов некоторые

партийные издания прекратили свою деятельность, а другие столкнулись с
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трудностями в плане уровня и качества, способа подачи материала. Вместе с

тем издания НДПТ, расширив диапазон своей деятельности, добились

учреждения провициальных изданий, что достойно во всех отношениях. В

целом, роль и вклад партийной печати в развитии периодической печати

страны заслуживает специального упоминания.

3. Издания политических партий систематически защищают и

продвигают партийные цели и идеи. В них преобладает пропаганда взглядов

представителей партии, подчеркивание правильности своих суждений и

продвижение партийной политики. Большинство материалов, напечатанных

в партийных изданиях, которые функционировали в 90-е годы ХХ века, не

лишены корыстных мотивов и оттенка предвзятости. Их образцы мы

наблюдали в газете Демократической партии Таджикистана «Адолат»,

которая воспользовавшись гласностью и без проведения глубокого анализа,

совершала нападки на каждую инициативу и действие правительства того

времени, стремилась скомпрометировать политических деятелей. Такой

стиль отношения оказывал негативное влияние на настроение обществе и

стал причиной возникновения недоверия к разным политическим и

управленческим ценностям и критериям того времени.

Вместе с тем, некоторые партийные издания, такие как «Минбари

халк», рассматривая все социально-политические, экономические и

культурные явления и события глубоко и с аналитических позиций,

способствовали формированию журналистских взглядов. Становление

демократического общества в Таджикистане обусловило публикацию

различных материалов и выражение разных позиций в партийных изданиях.

Это явление определяет уровень воздействия точек зрения представителей

политических партий при защите партийных ценностей и пропаганды

внутрипартийной политики, а также проясняет политические позиции партий

на основе периодических изданий.

4. Издания политических партий хоть и отличаются с точки зрения

структуры, формы и содержания, между ними есть сходство в способе
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подачи материала. Формы и методы подготовки материала и его размещение

на страницах в данном типе периодической печати несмотря на общие черты,

обладают своеобразием, посредством которого выражается облик издания.

Форма и дизайн, вид отдельных страниц, выбор шрифта, использование

фотографий, особенности заголовок, распространение рекламы и другие

черты определяют облик издания.

Вместе с тем, издания политических партий разнообразны в плане

применения публицистических жанров, проявления авторами мастерства при

написании материала, соотношения информационных, аналитических,

публицистических и художественных жанров. Наряду с отображением

партийной жизни, они постоянно проявляют интерес к актуальным

проблемам современности. В этом направлении наиболее активны издания

Народно-демократической партии Таджикистана.

5. В изданиях политических партий используется разный подход к

выбору темы, постановке вопроса, способу его рассмотрения, уровню

анализа и стилю изложения материала, кроме того, политические,

экономические, социальные и культурные проблемы освещаются с учетом

партийных целей. Несмотря на достаточное отображение разных аспектов

социальной жизни, таких как экономика, социум, культура в этом типе

периодических изданий, однако в большинстве из них превалируют

политические вопросы. Кроме того, они отличаются с точки зрения ракурсов

и способов рассмотрения, анализа и комментирования вопросов,

относящихся к различным сферам общественной жизни. В этом направлении

иногда присутствуют противоречия во взглядах и установках,

демонстрирующие позицию сторон при рассмотрении проблем.

6. В изданиях политических партий публицистические жанры

используются в разных форматах и разными способами. Если в некоторых

партийных изданиях превалируют информационные жанры, то в других

соответственно, преобладают аналитические жанры. Сравнительный анализ

выявил, что партийные издания при отображении социальных реалий в
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основном используют возможности жанров новость, отчет, интервью, статья,

репортаж. Среди них преобладает новостной жанр, после него на втором

месте - интервью. Из числа аналитических жанров более распространенным

жанром является статья. Большинство статей партийных изданий

охватывают важные проблемы и пронизаны патриотическими и

конструктивными идеями. Другие публицистические жанры наблюдаются

редко.

7. Анализ показывает, что в целом деятельность партийных изданий

свидетельствует о свободомыслии и плюрализме в Республике Таджикистан,

и они, наравне с продвижением программных идей и целей партий,

отображают на своих страницах процессы развития и эволюции всех

социальных сфер общества.

8. Читатель партийной печати посредством новостей, заметок и

очерков, репортажей и памфлета, статей и отчетов узнает о пульсе времени,

спорных темах, о факторах интегрирующих или разделяющих общество,

влиянии конструктивных и разрушительных сил на настроение народа,

разногласиях между учеными и интеллигенцией, о заинтересованности

зарубежных стран в изменении политической и управленческой структуры

страны и других проблемах.

9. Анализ показывает, что не каждая политическая партия, используя

свои мощные пропагандитские инструменты, преследует цель развития

страны и укрепления национальной государственности. Эту мысль ясно

доказывает деятельность газеты «Наджот» и журнал «Сафинаи умед» Партии

исламского возрождения Таджикистана, многолетние и многоаспектные

корыстные действия ее руководителей и членов, а также постоянные

попытки организовать государственный переворот и дестабилизировать

обстановку в республике со стороны этого опасного политического и

религиозного объединения. Принимая во внимание именно эти корыстные,

провокационные и опасные цели, Верховный Суд Республики Таджикистан

вынес решение о признании Партии исламского возрождения Таджикистана
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террористическо-экстремистской партией и запрете ее деятельности на

территории республики.

10. Содержание конструктивной и созидательной партийной печати в

нескольких отношениях имеет нравственный и перспективный характер.

Анализ внутреннего смысла различных партийных изданий убеждает, что с

течением времени каждая полезная публикация становится ценнее, а все

провокационное и предвзятое - недолговечно и эфемерно. Выясняется, что

основная трибуна Народно-демократической партии Таджикистана

«Минбари халк» с первого своего выпуска всегда стремилась освещать

реальность жизни и стала истинной народной трибуной.

Как было отмечено ранее, в противовес этому, издание

Демократической партии Таджикистана «Адолат», в основном склоняясь к

сенсационности и провокациям, сделала жизнь известных людей из высшего

политического руководства Таджикистана начала 90-х годов ХХ века

игрушкой в руках политических групп, нарушая при этом права избирателей.

Иногда в изданиях Коммунистической партии Таджикистана также

наблюдается настроение и идеология игнорирования достижений

независимого Таджикистана, однако по сравнению с достижениями народа и

нации, они не оказывают глубокого влияния на политическое сознание

общества.

11. Научные изыскания выявили, что издания Народно-

демократической партии Таджикистана, особенно «Минбари халк» и

«Сухани халк» своими интересными и многоотраслевыми материалами

смогли найти путь к сердцу читателя и воплощают в себе взлёты и падения

разных сфер общества и жизнь представителей разных профессий.

12. Партийная печать независимого Таджикстана способствовала

основанию новой журналистской школы, ибо каждый год в редакциях

влиятельных газет «Минбари халк» и «Сухани халк» сотни молодых

журналистов и стажеров оттачивают свое мастерство.
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13. Издания «Минбари халк», «Сухани халк» и другие газеты Народно-

демократической партии Таджикистана, функционирующие в других городах

и районах республики, наравне с пропагандой и продвижением партийных

идей вносят значительный вклад в разъяснение политики Правительства

Таджикистана и развитие всех сфер общества, в реализацию четырех

стратегических целей и практическую реализацию значимых энергетических

и промышленных, инфраструктурных проектов, организации производства, в

развитие сельской отрасли, расширение всех аспектов отраслей образования,

культуры, здравохранения и других сторон государственной системы.

14. Исследование партийной печати выявляет, что Правительство

Республики Таджикистан под руководством Президента Республики

Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона, создав все условия для

развития и обеспечения свободы слова, учреждения государственных и

частных, партийных и других изданий, предоствило возможности для

многогранной политической деятельности на основе Конституции страны,

нормативно-правовых актов и высших национальных и общечеловеческих

ценностей. Важно то, что учредители, творческие коллективы,

корреспонденты партийных изданий должны воспринимать и ценить

созданную среду, руководствуясь при этом совестью и знаниями,

профессиональной миссией, ибо не столь давняя история нашей

национальной государственности доказывает, что сила пера может быть и

созидательной, и разрушительной. Журналисты должны извлечь уроки от

трагических событий, которые стали причиной гражданского столкновения и

сделали окровавленными первые страницы суверенитета Родины, знать цену

правдивым словам и быть преданными своей профессии.
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