отзыв
научного руководителя на диссертацию Бобоевой Барноджон Рауфовны
на тему «Место партийной печати в информационном пространстве
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журналистика

Научная диссертация Бобоевой Барноджон Рауфовны написана на тему
«Место партийной печати в информационном пространстве независимого
Таджикистана» считается одной из важнейших тем современной
журналистики.

В процессе написания диссертации проявились особые авторские
способности, в том числе умение анализировать и работать с источниками,
умение делать точные и логичные выводы. Обзор источников и истории по
теме исследования, определение целей и задач, аналитических методов,
использованных в диссертации, а также основные положения, предложенные к
защите, свидетельствуют о том, что соискатель способна выделить основные
положения из большого количества фактологического материала и обладает
умением осознать суть проблемы, делать верные научные выводы и решать
поставленные задачи.

Для определения места партийной печати в информационном
пространстве независимого Таджикистана в журналистской деятельности,
Бобоева Б.Р. исследовала и проанализировала множество изданий и статей,
изучила партийную прессу, историю и становление партийной прессы с целью
определения основной проблематики политической, общественной,
культурной, экономической жизни и этапы развития таджикской прессы, а
также исследовала просветительскую среду общества и ее отражение в
партийных газетах.

В процессе работы основной целью автора являлся анализ предпосылок
возникновения партийной прессы Таджикистана и ее роли в развитии
партийной политики и ее позиции в отражении политических и социальных
проблем и вопросов.

Теоретическая и практическая ценность диссертации заключается в том,
что материал, собранный в диссертации, может быть использован в качестве
пособия для преподавания предмета политической журналистики и предметов,
связанных с политическими партиями. В диссертации впервые осуществлены
исследования по вопросам становления и развития политических партий,
обладающих определенной пользой при изучении важнейших
публицистических тем. Представленная диссертация может быть

использована для изучения специализированных предметов, таких как
журналистские исследования, социальная журналистика, журналистское
мастерство, экономическая журналистика, политическая журналистика,
психология журналистики, философия журналистики и множество
сопутствующих предметов, связанных с журналистикой. Практическая
ценность диссертации выражается в том, что выбранная тема, то есть
исследование периодической прессы политических партий, изучается
впервые, и станет предметом исследования последующих исследователей в
области журналистики.

Диссертация написана с использованием сравнительно-аналитических
методов и статистико-формалистического подхода, контент-анализа и
тематического подхода, опирается на научно-исследовательские методологию
отечественных и зарубежных исследователей.

Новизна диссертации выражается в том, что история и становление
прессы политических партий исследуются впервые. Более того, на эту тему до
сих пор не представлено ни одной диссертации. Наряду с этим, в диссертации
определяется важнейший этап становления прессы политических партий и их
положение в журналистской среде, особенно в таджикской прессы. Также в
диссертации освещен вопрос, на каком уровне находятся нормы
использования жанров публицистики в прессе политических партий.

Автор диссертации добился поставленных перед исследованием целей и
задач. Диссертация написана в хорошем научном стиле, в ней использовано
большое количество изданий и научных статей, более 200 наименований.
Основная суть диссертации изложена в 10 статьях, в том числе 5 статьях,
опубликованных в рецензируемых научных журналах ВАК РФ.

Тема исследования отражена в выступлениях автора на университетских и
республиканских конференциях, в том числе научных конференциях
преподавателей, молодых ученых и студентов Худжандского
государственного университета им. академика Бободжона Гафурова,
посвященных 20-летию государственной независимости Республики
Таджикистан (14-21 апреля 2011 г.), на ежегодных научных конференциях
профессорско-преподавательского состава Худжандского государственного
университета им. академика Бобожона Гафурова, республиканской научной
конференция «Позиция молодежи в развитии науки» (г. Худжанд, 22 мая 2017
г.), областной конференции магистрантов и молодых ученых, посвященной
теме «В честь 20-летия национального единства, 2017 год - Год молодежи и
85-летия академика Бободжона Гафурова», республиканской конференции на
тему «Народно-демократическая партия Таджикистана - ведущая сила
современного общества» (30-31 января 2019 г.), научно-практической

республиканской конференции «Лидер Нации и развитие независимого
Таджикистана» (14-15 ноября 2021 г.), республиканской научно-практической
конференции «Виртуальные медиакоммуникации и реклама: новые
технологии и методология исследования» (30 марта 2023 г.).

В целом, научная диссертация Бобоевой Барноджон Рауфовны на тему
«Место партийной печати в информационном пространстве независимого
Таджикистана» является завершенным исследованием, соответствующим
требованиям ВАК Министерства науки и образования Российской Федерации,
а автор достойна ученого звания кандидата филологических наук по
специальности 5.9.9. Медиокоммуникации и журналистика.
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